
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_n0024dug
NO_DOC_EXT: 2018-043178
SOFTWARE VERSION: 9.6.5
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: federico.corich@cittametropolitana.ve.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Città metropolitana di Venezia
San Marco, 2662
Venezia
30124
Italia
Persona di contatto: Federico Corich
Tel.:  +39 0412501484
E-mail: federico.corich@cittametropolitana.ve.it 
Fax:  +39 0419651636
Codice NUTS: ITH35
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.cittametropolitana.ve.it
Indirizzo del profilo di committente: www.cittametropolitana.ve.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.cittametropolitana.ve.it/trasparenza/bandi-avvisi-esiti.html
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Città metropolitana di Venezia - Servizio Assicurazioni
Via Forte Marghera, 191
Venezia
30173
Italia
Persona di contatto: Federico Corich
Tel.:  +39 0412501484
E-mail: federico.corich@cittametropolitana.ve.it 
Fax:  +39 0419651636
Codice NUTS: ITH35
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.cittametropolitana.ve.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

mailto:federico.corich@cittametropolitana.ve.it
www.cittametropolitana.ve.it
www.cittametropolitana.ve.it
http://www.cittametropolitana.ve.it/trasparenza/bandi-avvisi-esiti.html
http://www.cittametropolitana.ve.it/trasparenza/bandi-avvisi-esiti.html
mailto:federico.corich@cittametropolitana.ve.it
www.cittametropolitana.ve.it


2 / 5

II.1.1) Denominazione:
servizio di brokeraggio assicurativo a favore della Città metropolitana di Venezia

II.1.2) Codice CPV principale
66518100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di consulenza e intermediazione assicurativa finalizzato alla predisposizione delle polizze da mettere
in gara, all'assistenza nella gestione dei contratti assicurativi e all'assistenza nella gestione dei sinistri attivi e
passivi dell'ente

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 322 682.83 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH35
Luogo principale di esecuzione:
Venezia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto il servizio di consulenza, assistenza e collaborazione per la predisposizione dei
capitolati per la gara assicurativa dell'ente, per l’attività di gestione dei futuri contratti assicurativi e dei sinistri
in capo della Città metropolitana di Venezia, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 209/2005, da parte di un idoneo
soggetto aggiudicatario (broker), regolarmente iscritto al Registro Unico ai sensi del citato D. Lgs. 209/2005, per
5 anni.
Ai sensi dell’art.95 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la gara viene aggiudicata attribuendo all’elemento economico
la forma del prezzo fisso, quantificato nella misura della provvigione del 5% per la polizza RC Auto e da quella
del 10% per le altre polizze. pertanto le provvigioni da porre a carico delle compagnie assicurative per il servizio
prestato dal broker saranno quelle sopra indicate, immutabili per tutta la durata dell’appalto

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Modalità operative e tempistica per l’espletamento delle attività preparatorie alla
gara per la scelta dei nuovi prestatori assicurativi. Tali attività devono essere completate entro il 30/09/2018 /
Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Proposte e criteri adottabili per il conseguimento di economie di spesa nella gestione
dei rischi / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Attività di consulenza ed assistenza gli uffici in corso di contratto / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Metodologia proposta per la gestione dei sinistri (attivi e passivi). / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Gestione dei sinistri di RCT in franchigia / Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: Progetti formativi dedicati al personale che si occupa dei servizi assicurativi /
Ponderazione: 10



3 / 5

Criterio di qualità - Nome: Assetto organizzativo del team di interfaccia del concorrente con l’ente /
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 0

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 322 682.83 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 60
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. 50/2016, la durata del contratto potrà essere prorogata, su richiesta della
Città metropolitana di Venezia, alle medesime modalità e condizioni, fino ad un massimo di 6 mesi (sei mesi),
nelle more dell’indizione ed esecuzione di una nuova gara e/o del passaggio delle competenze ad un nuovo
broker o all’amministrazione stessa. L’appaltatore è tenuto a garantire la proroga del servizio

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per la Città metropolitana di Venezia alcun
onere finanziario diretto, né presente né futuro, in quanto l’aggiudicatario, come da prassi consolidata di
mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di assicurazione, limitatamente ai contratti stipulati con
l’assistenza del broker medesimo

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.
b) Iscrizione, con anzianità di almeno 3 (tre) anni dalla data di pubblicazione del bando di gara, nel registro
unico degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui all’art. 109 del D. Lgs. 7.9.2005 n. 209 e disciplinato dal
regolamento IVASS n. 5 del 16/10/2006;
c) assenza di cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto



4 / 5

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
intermediari assicurativi iscritti nel registro unico degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui all’art. 109
del D. Lgs. 7.9.2005 n. 209 e disciplinato dal regolamento IVASS n. 5 del 16/10/2006.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
vedasi capitolato speciale d'appalto

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 23/04/2018
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 24/04/2018
Ora locale: 09:00
Luogo:
sede della Città metropolitana di Venezia - Via Forte Marghera n. 191 - Mestre (VE), piano zero, sala blu
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega. In
assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici



5 / 5

Si farà ricorso all’ordinazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Per quanto non previsto dal bando si rinvia al disciplinare di gara, al capitolato speciale d'appalto ed alla
normativa vigente in materia.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
T.A.R. Veneto
Cannaregio, 2277
Venezia
30121
Italia
Tel.:  +39 0412403911
E-mail: saggen.ve@giustizia-amministrativa.it 
Fax:  +39 0412403940
Indirizzo Internet:www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
art. 120 del D.Lgs. 104/2010

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Città metropolitana di Venezia - servizio avvocatura
Via Forte Marghera, 191
Venezia
30173
Italia
Tel.:  +39 0412501922
E-mail: andrea.pelizzaro@cittametropolitana.ve.it 
Fax:  +39 0419651650

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/03/2018

mailto:saggen.ve@giustizia-amministrativa.it
www.giustizia-amministrativa.it
mailto:andrea.pelizzaro@cittametropolitana.ve.it

